89 Zijlstra, *Het geleerde Friesland*, 11 en 55. Dat er weinig Friezen in Dole studeerden, verbaast niet: Dole gold immers bij uitstek als een kweekvijver voor Bourgondisch-Habsburgs talent.

90 Cf. Jan G. Ottema, 'Over het leven van Suffridus Petrus Leovardiensis', 420-421.

91 Folkert Postma, *Viglius van Ayttā als humanist en diplomaat 1507-1549* (Zutphen 1983), 19.

kunnen we immers niet zijn vanwege het geweld en de honger.  
Voor de Fransen zijn wij vijanden; in Duitsland is er niet alleen  
het grootste gevaar voor lijf en leden;...<sup>92</sup>

Viglius was de man die gedurende Hayes leven al dan niet achter de coulissen een belangrijke rol heeft gespeeld. Viglius' scherpe psychologische portret was juist, want Haye heeft zich slechts korte tijd in Dole opgehouden. Erasmus' uitnodiging om naar Bazel te reizen, kwam dus voor Haye op een goed moment. Het jaar 1529 was ongetwijfeld voor Haye zijn 'wonderjaar', want hij woonde bij Erasmus thuis, die de omgang met de getalenteerde Fries zeer op prijs stelde; de meester schreef vleiende brieven aan derden over zijn Friese huisgenoot en Haye kreeg een prachtig exemplaar van de verzamelde werken van Seneca cadeau.<sup>93</sup>

#### *Erasmus als briefschrijver*

Hoe moeten we de brief van Erasmus aan Cammingha dan waarderen? Wie een brief van Erasmus – of die van Haye – wil begrijpen naar vorm en inhoud, moet beseffen dat die brieven behoren tot het genre van de humanistenbrieven, met alle interpretatieproblemen die dat oplevert. Erasmus was een echte briefschrijver.<sup>94</sup> Een brief was voor hem een ge-

92 'Pecuniam autem nuper a te missam adhuc expecto. Mercator autem qui eam adferre debuit, nondum advenit. Faciam te statim certiozem, ubi audiero quo loco sit, et an eam accepturus sim. Illud etiam scire debes, Calendis Maiis, nescio quo fato, *Haijonem Camminga* juvenem nobilem huc advenisse. Is cum longa peregrinatione per Germaniam tandem Dolam attigisset, vix a nobis retineri potuit, ob solitudinem hujus oppidi, et Scholasticorum non ita magnum numerum, si cum Lovanio conferre lubet, quae tamen me et delectant et juvant. Magis enim inter paucos virtus exurgit, cum noscere queamus cum quibus nobis de studio certamen est. Me autem unicum cubiculum capit, idque non adeo magnum: plerisque etiam Europa nimis parva est. Persuasimus tamen tandem: et quamvis fatigatus esset, satiari tamen quotidianis laboribus non potuit. Sic sane fieri plerumque solet, ut qui semel e nido evolarint, nullo plane loco consistere queant. Tantum habet momenti et laborum consuetudo, et perpetua regionum non sine delectatione mutatio: ut videre nihil possis, aliud atque aliud semper velis. Deterruimus postremo hominem, et plane ut hic nobiscum maneret, coegimus. Verebamur enim ne alibi in retia incideret imprudens et incautus, magno amicorum, sed majore suo malo: nec alio ire poterat nisi redire maluisset. Ex Italia enim armis et fame excludimur: Gallis hostes sumus: in Germania non summum modo corporis discrimen est ...' Hoyneck, *Analecta*, II,1, 5-6.